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Abstrakt

Pouţívání nástrojů bylo pozorováno u mnoha ptačích taxonů, nejvíce mezi papoušky a pěvci.

Nástroje jsou pouţívány primárně za účelem získání a zpracování potravy a při komfortním chování.

Spontánní vytvoření či pouţití nástroje bylo pozorováno i u druhů, které běţně nástroje v přírodě

nepouţívají. Schopnost pouţívat nástroje je však aktivně vyuţívána pouze ptáky, jejichţ přirozené

prostředí vykazuje sníţenou nabídku potravy a její obtíţné zpracování. Vytváření a pouţívání nástrojů

vyţaduje značnou míru kognitivních schopností, které jsou experimentálně testovány prostřednictvím

úloh zahrnujících pouţití nástroje. Rozdíly mezi druhy, které nástroje pouţívají v přírodě a těmi, jeţ ne

se projevují nejen při řešení experimentálních úloh, ale i ve způsobu, jakým ptáci získávají schopnost

pouţití nástroje. Zatímco přirození uţivatelé často řeší úlohy úspěšně za pouţití kauzálního uvaţování,

ptáci nepouţívající nástroje nejsou vţdy schopni vyřešení komplexnějších úloh a pochopení

fyzikálních vlastností situace. Negativní výsledky těchto druhů však nemusí nutně znamenat

nedostatečné porozumění situaci, ale mohou být zapříčiněny i morfologickými či ekologickými

překáţkami ztěţujícími pouţití nástroje. Přirození uţivatelé navíc disponují vrozenými vzorci chování,

které jsou dále posilovány individuálním učením a mohou být ovlivňovány i sociálním učením, kdeţto

ostatní ptáci si osvojují pouţití nástroje pravděpodobně prostřednictvím operantního podmiňování a

tato schopnost se dále můţe šířit skrze sociální učení.

Klíčová slova: ptáci, pouţívání nástrojů, vytváření nástrojů, trap-tube test, kognitivní schopnosti

ptáků, učení u ptáků, inteligence ptáků

Abstract

Tool use has been observed in many bird taxa, mostly in parrots and songbirds. Tools are

primarily used for a purpose of food acquisition and food preparation and physical maintenance.

Spontaneous tool manufacture or tool use has been observed in species, which do not use tools in the

wild. Tool using is actively performed only by those birds, whose natural environment has a reduced

food availability, food is difficult to extract and handle. Tool manufacturing and tool using requires a

considerable degree of cognitive abilities, which are experimentally tested in tasks involving use of

tools. Differences between species that use tools in the wild, and those that do not are manifested not

only in solving experimental tasks, but also in how birds acquire the ability to use tools. While tool

users often solve tasks successfully by using causal reasoning, non-tool users are not always capable

of solving complex tasks and understanding of the physical properties of the situation. Negative results

of these species do not necessarily imply a lack of understanding, but they can also be caused by

morphological or environmental constrains, which make tool use more difficult. Tool users also have

inherited behavioral patterns, which are further strengthened by individual learning and can be

influenced by social learning, while other birds acquire tool use probably through the operant

conditioning and this ability may be further disseminated through social learning.
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1. Úvod

Pouţívání nástrojů je fenomén vyskytující se u mnoha ţivočišných taxonů. Mezi nejznámější

příklady patří šimpanzi, získávající termity z termitiště pomocí upravených větviček, mořské vydry, které

rozbíjejí schránky měkkýšů o kameny nebo chobotnice, vyuţívající kokosové skořápky jako skrýš

(Goodal, 1968; Shumaker et al., 2011). Jedna z největších skupin obratlovců, disponující schopností

pouţití nástroje jsou ptáci. Jiţ v roce 1838 pozoroval Alexander supy mrchoţravé rozbíjející pštrosí vejce

kameny shazovanými v letu (Alexander, 1838). Ač se schopnost pouţívat nástroje vyskytuje u řady

ptačích druhů, nejrozvinutější je zřejmě u čeledi krkavcovitých (Corvidae). Vrány novokalednoské

(Corvus moneduloides) jsou schopné nástroje nejen pouţívat, ale i je vytvářet (Hunt, 1996). S různými

úrovněmi pouţívání nástrojů je spojená řada otázek týkajících se převáţně kognitivních schopností ptáků

a způsobů učení. Předpokládá se, ţe ptáci rozumějí funkci nástroje, jenţ pouţívají a obecné principy

úspěšně vyřešených úloh jsou schopni přenášet i na úlohy další. Pro tuto problematiku bylo navrţeno

mnoţství experimentálních úloh (Taylor et al., 2009).

V mé práci jsem se zaměřila na několik následujících cílů: zjistit k čemu jsou nástroje pouţívány a

jakým způsobem jsou vytvářeny a jsou-li v úlohách zaměřených na pochopení funkce nástroje lepší

druhy pouţívající je v přírodě. Dále bych se chtěla zaměřit na způsob jakým se ptáci s nástroji učí

zacházet. Zda jde o učení individuální či sociální a zda při řešení situace hraje roli krom operantního

podmiňování i vhled. V neposlední řadě bych chtěla zjistit, u kterých ptačích taxonů se pouţívání

nástrojů vyskytuje a zda se dají najít ekologické situace vedoucí k pouţívání nástrojů.

2. Definice termínu pouţívání nástrojů

V otázce definice termínu pouţívání nástrojů není vědecká komunita zcela za jedno. Existuje mnoho

názorů a mnoho odlišných definic. Alcock (1972) povaţuje za pouţití nástroje manipulaci s neţivými

objekty, ale bez hlubších změn jejich podstaty, pro výsledné zvýšení efektivity v přemisťování či změně

formy jiného objektu. Jako pouţití nástroje se ale nejčastěji uvádí „zapojení externího přírodního objektu

nepřipojeného k substrátu, k získání větší efektivity formy, pozice nebo stavu jiného objektu, organismu

nebo uţivatele samotného, kdy uţivatel nástroj drţí či nese během nebo před pouţitím a je zodpovědný

za správnou a efektivní orientaci nástroje“ (Beck, 1980). Tato definice byla později doplněna a objekt jiţ

nemusí být nutně nepřipojen k substrátu, ale můţe být jeho manipulativní součástí (Shumaker et al.,

2011). Goodall (1986) definuje pouţití nástroje jako „uţití externího objektu, který musí být subjektem

drţen, k funkčnímu prodlouţení úst nebo zobáku, ruky či pařátu k dosaţení okamţitého cíle“.

Nástroje můţeme rozdělit do dvou skupin podle jejich připojení k substrátu. Hraniční nástroje

(Borderline tools/proto-tools) jsou takové nástroje, jeţ jsou součástí substrátu. Jedná se tedy o kovadliny,

na které je kořist shazována nebo je o ně otloukána, klíny a trny, na které je potrava napichována, ale i o

návnady nastraţené ve vodě k přilákání ryb (Parker a Gibson, 1977 ex Lefebvre et al., 2002). Druhým
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typem jsou pravé nástroje (Genuine tools) a ty jsou od substrátu odděleny. Sem patří předměty uţívané

jako kladiva, sondy, naběračky a páky drţené přímo v zobáku nebo končetině (Lefebvre et al., 2002).

3. Situace, ve kterých jsou nástroje pouţívány

V rámci ptačích taxonů jsou nástroje vyuţívány primárně ke dvěma účelům – získání potravy a

komfortnímu chování. Ekologické podmínky a morfologické vlastnosti dále vedou k diversifikaci

způsobů, jakými je potrava zpracovávána a jaké nástroje se při této akci uplatňují.

3.1. Potravní strategie

3.1.1. Prohledávání otvorů

Nejznámějším případem pouţití nástroje k získání potravy je pravděpodobně metoda, během níţ

ptáci pouţívají větvičky či klacíky k prozkoumání škvír a následnému ulovení potravy v nich. Toto

chování je nejrozšířenější u vran novokaledonských (Corvus moneduloides), které tak jako galapáţské

pěnkavky bledé (Cactospiza pallida) vytvářejí a uţívají nástroje z větviček a klacíků, listů pandánu nebo

trnů kaktusů a to jak ve volné přírodě, tak i v zajetí (Orenstein 1972; Hunt 1996; Tebbich et al., 2001;

Tebbich et al., 2012). Tyto nástroje jsou pouţívány k ulovení drobných bezobratlých ukrytých v otvorech

ve kmenech stromů, pod jejich kůrou či v substrátu. Obdobné ojedinělé pouţití nástroje bylo pozorováno

i u sojky zelenavé (Cyanocorax yncas) nebo u sýkory modřinky (Parus caeruleus) a pištce sokolího

(Falcunculus frontatus) v přírodě (Gayou, 1982; Boswall, 1977; Richards, 1977). Kos černý (Turdus

merula) a špaček obecný (Sturnus vulgaris) byli pozorováni při prohledávání substrátu pomocí větviček


[…]


286.

Roberts, G. J. (1982). Apparent baiting behaviour by a black kite. Emu, 82(1), 53-54.

Roche, J. P. (1996). The use of a rock by an Osprey in an agonistic encounter. Journal of Raptor

Research, 30(1), 42-43.

Rolando A., Zunino M. (1992). Observations of tool use in corvids. Ornis Scandinavica. 23:201-202.

Sazima, I. (2007). Frustrated fisher: geese and tilapias spoil bait-fishing by the Green Heron (Butorides

striata) in an urban park in Southeastern Brazil. Revista Brasileira de Ornitologia-Brazilian Journal of

Ornithology, 15(31), 4.

Sazima, I. (2009). Anting behaviour with millipedes by the dendrocolaptid bird Xiphocolaptes albicollis

in southeastern Brazil. Biota Neotropica, 9(1), 249-252.

Seed, A. M., Tebbich, S., Emery, N. J., & Clayton, N. S. (2006). Investigating physical cognition in

rooks, Corvus frugilegus. Current Biology, 16(7), 697-701.

Shumaker, R. W., Walkup, K. R., & Beck, B. B. (2011). Animal tool behavior: the use and

manufacture of tools by animals. JHU Press.

Sinclair, J. C. (1984). Baiting behaviour in a captive Lesser Black-backed Gull Larus fuscus.

Cormorant, 12, 105-106.

Smith, G. (1970). Tool use in parrots. Aviculture magazine, 77, 47-48*

Stoyanova, Y., Stefanov, N., & Schmutz, J. K. (2010). Twig used as a tool by the Egyptian vulture

(Neophron percnopterus). Journal of Raptor Research, 44(2), 154-156.

Taylor, A. H., Hunt, G. R., Holzhaider, J. C., & Gray, R. D. (2007). Spontaneous metatool use by

New Caledonian crows. Current Biology, 17(17), 1504-1507.

Taylor, A. H., Hunt, G. R., Medina, F. S., & Gray, R. D. (2009). Do New Caledonian crows solve

physical problems through causal reasoning? .Proceedings of the Royal Society B: Biological

Sciences, 276(1655), 247-254.

Taylor, A. H., Elliffe, D. M., Hunt, G. R., Emery, N. J., Clayton, N. S., & Gray, R. D. (2011). New

Caledonian crows learn the functional properties of novel tool types. PloS one, 6(12), e26887.

Taylor, A. H., Knaebe, B., & Gray, R. D. (2012). An end to insight? New Caledonian crows can

spontaneously solve problems without planning their actions. Proceedings of the Royal Society B:

Biological Sciences, 279(1749), 4977-4981.

Tebbich, S., Taborsky, M., Fessl, B., & Blomqvist, D. (2001). Do woodpecker finches acquire tool-use

by social learning?. Proceedings of the Royal Society of London. Series B: Biological Sciences, 268

(1482), 2189-2193.

37

Tebbich, S., & Bshary, R. (2004). Cognitive abilities related to tool use in the woodpecker finch,

Cactospiza pallida. Animal behaviour, 67 (4), 689-697.

Tebbich, S., Seed, A. M., Emery, N. J., & Clayton, N. S. (2007). Non-tool-using rooks, Corvus

frugilegus, solve the trap-tube problem. Animal cognition, 10 (2), 225-231.

Tebbich, S., Teschke I., Cartmill, E., & Stankewitz, S. (2012). Use of a barbed tool by an adult and a

juvenile woodpecker finch (Cactospiza pallida). Behavioural processes, 89(2), 166-171.

Tinbergen, N. (1976). The herring gull's world (pp. 176-181). London: Collins.*

Tehsin, R. (1989). Feeding behaviour of the whitebreasted kingfisher Halcyon smyrnensis (Linnaeus).

Journal of the Bombay Natural History Society 86, p. 449.

VanderWerf, E. A. (2005). 'Elepaio “anting” with a garlic snail and a Schinus fruit. Journal of Field

Ornithology, 76(2), 134-137.

VanImpe, J. (1978). Mediterranean gull dropping bivalves. British birds, 71(3), 128-129.

Wallace, A. R. (1869). The Malay Archipelago: the land of the orang-utan and the bird of paradise; a

narrative of travel, with studies of man and nature. Courier Corporation.

Ward, D. (1991). The size selection of clams by African black oystercatchers and kelp gulls. Ecology,

513-522.

Wee, Y. C. (2008). Anting in Singapore birds. Nature in Singapore, 1, 23-25.

Weir, A. A., Chappell, J., & Kacelnik, A. (2002). Shaping of hooks in New Caledonian crows.

Science, 297(5583), 981-981.

Wenny, D. (1998). Three-striped warbler (Basileuterus tristriatus)" anting" with a caterpillar. The Wilson

Bulletin, 128-131.

Wheeler, R. (1946). Pacific gulls and mussels. Emu, 45(4), 307-307.*

Wood, G. A. (1988). Further field observations of the palm cockatoo Probosciger aterrimus in the Cape

York Peninsula, Queensland. Corella 12, 48,52.

Wright, T. F., Schirtzinger, E. E., Matsumoto, T., Eberhard, J. R., Graves, G. R., Sanchez, J. J. &

Fleischer, R. C (2008). A multilocus molecular phylogeny of the parrots (Psittaciformes): support for a

Gondwanan origin during the Cretaceous. Molecular Biology and Evolution, 25(10), 2141-2156.

Yosef, R., & Whitman, D. W. (1992). Predator exaptations and defensive adaptations in evolutionary

balance: no defence is perfect. Evolutionary Ecology, 6(6), 527-536.

Zach, R. (1979). Shell dropping: decision-making and optimal foraging in northwestern crows.

Behaviour, 68(1), 106-117.

Zickefoose, J., & Davis Jr, W. E. (1998). Great blue heron (Ardea herodias) uses bread as bait for

fish. Colonial Waterbirds, 87-88.

Přejaté citace jsou označeny hvězdičkou.
