| Posudek na bakalářskou práci | |
|---|--|
| <input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek | Jméno posuzovatele: Alice Exnerová Datum: 4.6.2015 |
| Autor: Žaneta Skoumalová | |
| Název práce: Používání nástrojů u ptáků | |
| <input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. | |
| Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) | |
| <p>Práce měla dva hlavní cíle: (1) vytvořit přehled způsobů a funkcí používání nástrojů u ptáků a zjistit, u kterých ptačích taxonů bylo používání nástrojů pozorováno nejčastěji a (2) na základě rozboru experimentálních prací odpovědět na otázky týkající se kognitivních mechanismů spojených s používáním nástrojů.</p> | |
| Struktura (členění) práce: <p>Po úvodu a vysvětlení základních koncepcí se práce věnuje nejprve přehledu situací v nichž jsou nástroje používány a způsobu jejich vytváření. Následují kapitoly věnované experimentálním studiím a otázkám kognitivních mechanismů spojených s používáním nástrojů. Další část je věnovaná výskytu a způsobu používání nástrojů u jednotlivých ptačích taxon a je doplněna kladogramem a tabulkou v příloze.</p> | |
| Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? <p>V práci je citováno cca 120 převážně primárních literárních zdrojů, což považuji za dostatečný počet. Použité údaje jsou relevantní.</p> | |
| Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? <p>Práce neobsahuje vlastní výsledky.</p> | |
| Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): <p>Po formální a stylistické stránce má práce velmi dobrou úroveň, je psána stručně a (až na drobné stylistické neobratnosti) čtivě a srozumitelně. Oceňuji, že se autorce podařilo vměstnat do stránkového limitu i obrázky, bez kterých by design některých citovaných pokusů byl jen obtížně pochopitelný a také přehlednou tabulku výskytu různých způsobů používání nástrojů u jednotlivých ptačích druhů.</p> | |

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce podle mého názoru splňuje nároky kladené na bakalářské práce na katedře zoologie PřF UK. Autorce se podařilo sepsat ucelený přehled toho, co je v současné době o používání nástrojů u ptáků a otázkách kognitivních mechanismů s ním spojených známo. Práci doporučuji k obhajobě a kladnému hodnocení.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Alice Exnerová

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: **katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2**